
رقابت خاموش بر سر آینده سوریه
 ترامپ و نتانیاهو در دمشق مسیر های متفاوتی 

دنبال می کنند 
بــه نظــر می رســد اســرائیل و ایــالات متحــده، مســیر های 
متفاوتــی را در ســوریه در پیش گرفته انــد. در حالی کــه این دو 
متحــد هنوز بــا یکدیگر در مســیر برخــورد قــرار نگرفته انــد، اما 
مقامات فعلی و سابق عرب، آمریکایی و اسرائیلی می گویند که 
اختلافــات موجود می توانــد برنامه های بزرگ دولــت ترامپ را 
دچار پیچیدگی کند. میدل ایست ای نوشت؛ روز چهارشنبه، 
اســرائیل حملات هوایی شدیدی را علیه دمشــق انجام داد و 
بخشی از ساختمان وزارت دفاع را منفجر کرد و اهدافی نزدیک 
کاخ ریاســت جمهوری را هدف قرار داد. اســرائیل این حملات 
را تلاشــی برای محافظت از اقلیت دروزی سوریه توصیف کرد. 
این حملات نشانه ای از تشدید قابل توجه اقدامات اسرائیل 
ع رئیس جمهور ســوریه به حساب آمد.  علیه دولت احمد شر
این اتفاق در حالی افتاد که او در حال گرم کردن روابط خود با 
آمریکا و گسترش تماس های امنیتی اش با اسرائیل بود. دارین 
خلیفه، مشــاور ارشــد گــروه بحــران بین المللی، به وب ســایت 
میدل ایســت  ای گفت: اســرائیل و آمریــکا قطعاً در یک مســیر 

قرار ندارند. 
 درخواست دروزی ها 

بــه  پاســخ  در  حملــه  ایــن  کــه  شــد  مدعــی  اســرائیل 
کن اســرائیل برای  درخواســت هایی از طــرف دروزی های ســا
مداخله صورت گرفته است؛ جمعیتی که حدود ۱۵۰ هزار نفر را 
شامل می شود. یکی از چهره های برجسته دروزی سوریه، شیخ 
حکمت ســلمان الحجری، که روابط نزدیکی با اســرائیل دارد، 
خواســتار حمایت بین المللی شــده بود و گفته بــود که اقلیت 

دروزی با جنگی تمام عیار برای نابودی روبه روست. 
با این حال، دیگر رهبران دروزی ســوری، مداخله اســرائیل 
را رد کرده اند. یکــی از دیپلمات هــای آمریکایــی در منطقه که 
تحــولات را زیر نظر دارد به میدل ایســت  ای گفت: قطعاً فشــار 
واقعی از سوی دروزی ها در داخل اسرائیل برای مداخله وجود 
دارد. اما صرف نظر از اینکه این فشار واقعی است یا نه، نتیجه 
یکسان است: ایجاد یک منطقه نفوذ برای اسرائیل در سوریه. 
این یعنــی دیکته کــردن اینکه ســوری ها کجــا می توانند تانک 

بگذارند و کجا نه. 
وقتی از ترامــپ، رئیس جمهور وقت آمریــکا، درباره حملات 
اسرائیل و بی ثباتی موجود در این کشور جنگ زده سؤال شد، 
او از اظهارنظر خودداری کرد و خبرنگاران را به وزیر خارجه اش، 
، روبیو ســعی کرده بود  مارکو روبیو، ارجاع داد. ســاعاتی قبل تر
حملات و وضعیت امنیتی بدتر شــده را صرفا یک ســوءتفاهم 

توصیف کند. 
 همه راه ها به دمشق ختم می شود

حرکت اســرائیل بــرای تثبیــت نقش خــود به عنــوان قدرت 
حامــی دروزی هــا در بخشــی از جنــوب ســوریه، در تضــاد بــا 
چشــم انداز دولــت ترامــپ اســت. اوایــل ســال جــاری، ایالات 
متحده درخواســت های اســرائیل برای باقی ماندن نیرو های 
بیشتر در شمال شــرقی ســوریه را رد کرد. در آنجا نیرو های کُرد 
در حال لابی کردن برای خودمختاری بیشــتر هستند. دولت 
ترامپ می خواهد حضور نظامی خود در سوریه را کاهش دهد و 
اطمینان داشته باشد که این کشور – که ترکیبی از مسیحیان، 
مســلمانان، دروزی هــا و کردهاســت – تنهــا یــک مرکــز قدرت 
مشخص و مورد حمایت متحدان آمریکایی مانند ترکیه عضو 

ناتو، قطر ثروتمند و عربستان سعودی داشته باشد.
ک، میلیــاردر لبنانــی - آمریکایی و فرســتاده ترامپ   تام بــارا
بــه ســوریه و ســفیر آمریــکا در ترکیــه، هفتــه گذشــته در جمــع 
خبرنگاران درباره ســوریه چنین گفــت: دروزی ها می خواهند 
 ، سرزمین شــان متعلق به آنها باشــد، علوی ها هم همین طور
کرد ها هم به دنبال کردستان هستند. اما آنچه که سوریه و آنچه 
که دمشق می گوید این است که این اتفاق نخواهد افتاد: همه 

راه ها به دمشق ختم می شود. 
 خشونت فرقه ای 

در واقع، سوریه از زمان سرنگونی بشار اسد در سال گذشته 
ع رهبر ســابق هیــات تحریــر الشــام و پیش  توســط احمد شــر
از آن شــاخه القاعده در ســوریه دچــار خشــونت های فرقه ای 
شده اســت. در ماه مارس، نیرو های امنیتی سوریه صد ها نفر 
از علوی هــا فرقه ای که اســد به آن تعلق داشــت را در ســواحل 
مدیترانه کشتند. در ماه ژوئن، دست کم ۲۵ نفر در بمب گذاری 
ع به  در کلیسای ارتدوکس یونانی مار الیاس کشته شدند. شر
کنــش به ایــن حادثه مورد  خاطــر مدیریت ضعیف خــود در وا
انتقاد قرار گرفت. با اینکه دولت ترامپ این حملات را محکوم 
کرد، امــا تمرکز خــود را بــر برداشــتن ســریع تحریم هــا و کاهش 
تنش های فرقه ای گذاشــته است. میدل ایســت آی فاش کرد 
که آمریکا نقش کلیدی در ترغیب ترکیه و اسرائیل به ایجاد یک 

خط کاهش تنش در سوریه داشته است. 
 نتانیاهو علیه ترامپ

دیپلمات هــای منطقــه می گوینــد حمــلات اســرائیل رد 
مســتقیم تلاش هــای ترامــپ اســت. یکــی از دیپلمات هــای 
عرب گفــت: اســرائیلی ها در ظاهر بــا حرف های ترامــپ درباره 
صلح همراهی می کنند، اما در واقع ســوریه ای تکه تکه شــده را 
ترجیح می دهنــد. به همحض اینکه فرصــت یافتند، به حالت 
پیش فــرض خــود بازگشــتند: پاره پــاره کــردن ســوریه. تمایــل 
اسرائیل برای بمباران دمشق، درحالی که هم زمان با سوری ها 
گفت و گو می کردند، بــه گفته دیپلمات های عــرب و آمریکایی، 
نشــان دهنده اختلاف نظر جدی میــان این دو متحــد درباره 

ع است. الشر
 یکــی از دیپلمات های آمریکایی به مدیل ایســت ای گفت: 
ع با  دولــت ترامــپ آمادگــی بیشــتری دارد کــه بــه احمــد الشــر
حمایت ترکیه و عربســتان فرصت بدهد، اما برای اسرائیلی ها، 
او یک فرد جهادی است. پس از برکناری اسد، اسرائیل حملات 
گسترده ای را در سوریه آغاز کرد. نتانیاهو سربازانی را به جنوب 
غربی سوریه فرستاد تا منطقه ای شامل منطقه حائل سازمان 
ملــل در بلندی هــای جــولان را اشــغال کنند. اســرائیل بخش 
زیادی از این فلات اســتراتژیک را در جنگ ۱۹۶۷ اشــغال کرده 
بود. دیپلمات های عــرب و آمریکایی می گویند نخســتین گام 
برای هرگونه عادی سازی روابط، بازگرداندن توافق جداسازی 
۱۹۷۴ اســت؛ توافقــی که منطقــه حائــل در مرز ســرزمین های 
اشــغالی و ســوریه ایجــاد کــرد. برخــی از بزرگ تریــن حامیــان 
عادی ســازی حــالا می گوینــد ایــن رونــد در خطــر اســت. جــو 
ویلسون، نماینده جمهوری خواه کنگره آمریکا، روز چهارشنبه 
گفت: حملات غیرضروری اسرائیل باید فوراً متوقف شود. او این 

حملات را یک خودکشی برای اسرائیل خواند. 

ذرهبین

گزارش
عبدالرضا فرجی راد: 

کرات   عقب انداختن مذا
به نفع ما نیست

ایران با اروپایی ها وارد مکالمه شود
دونالد ترامپ، اخیرا با موفق خواندن حمله 
به تأسیســات اتمی ایران گفته اســت ایرانی ها 
کره انــد امــا مــا عجلــه ای نداریم.  مایــل بــه مذا
این ادعای ترامپ در شــرایطی مطرح می شود 
کره  که پیش از این از ســوی وی و ویتکاف، مذا
کننده آمریکا، ابراز تمایل آشــکار بــرای آغاز دور 
کرات مطرح شده بود. کمی پیش از  جدید مذا
این اظهار نظر دونالد ترامپ، عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه ایــران، اعلام کــرد آمریکا برای 
کره پیام های متعددی ارســال  از ســرگیری مذا
کــرده اســت و درهــای دیپلماســی هیچ وقــت 
بسته نیست. مسعود پزشــکیان، نیز در شبکه 
اجتماعــی بــر بــاز بــودن درهــای دیپلماســی 
کید کرده اســت. با توجه به نزدیک شــدن به  تا
مهلت های واپسین برای فعال شدن مکانیسم 
کرات ایران و  ماشه، پرسش هایی در زمینه مذا
آمریکا و اهمیت پیشگیری از اجرای مکانیسم 

ماشه مطرح است. 
کره  ترامپ خواستار مذا

یک تحلیلگر مسائل بین الملل اظهار داشت: 
به طور کلی روحیه ترامپ همیشــه همین طور 
اســت که در ظاهر طاقچه بالا می گــذارد، اما در 
کرات  پشــت صحنه رفتارهایی می کند کــه مذا
آغاز شود. در رابطه با روسیه نیز همین رفتارها 
را شــاهدیم. ترامپ حدود یــک ماه پیش گفت 
من دیگــر بــا روســیه کاری نــدارم و جنــگ را به 
گذار می کنم اما دیدیــم که دوباره  اروپایی ها وا
با پوتین تماس گرفــت. در رابطه با ایــران نیز تا 
جایی که می دانــم ترامپ از طریــق ویتکاف به 
کرات انجام  طور مستمر در تماس است تا مذا
شود. عبدالرضا فرجی راد گفت: حتی به دنبال 
کرات مســتقیم هســتند. درســت است که  مذا
کنون، آمریکا مدعیست سایت های هسته ای  ا
ایران را بمباران کرده و خیالشــان از غنی سازی 
راحت تر شده است اما از طرفی دیگر می بینند 
که دســتاویزی به نام »مکانیسم ماشه« وجود 
دارد کــه می تواننــد با فعال کــردن آن، بــه ایران 
فشاری جدید وارد کنند. وی افزود: با این وجود 
گر مکانیسم  یک گزینه انحرافی هم وجود دارد. ا
ماشــه فعال شــود و ورق به طــور کامل بــه ضرر 
ایران برگردد، مسئله دستاورد برای ترامپ چه 
می شــود؟ ترامپ به دنبــال دســتاوردهایی در 
محورهــای مختلــف اســت. از اوکراین و غــزه تا 
ایــران. بنابرایــن من معتقد نیســتم کــه ترامپ 
کرات مخالف است، چه بسا  عمیقا با ادامه مذا
کرات منتهی به دســتاوردی  دوســت دارد مذا

برای ایالات متحده شود. 
 مکانیسم ماشه 

ســفیر پیشــین ایــران در نــروژ و مجارســتان 
بیان کرد: این حقیقــت را نمی توان کتمان کرد 
که مکانیســم ماشــه و فعال ســازی آن یک ابزار 
خوب برای اروپایی ها و آمریکایی ها محســوب 
می شــود که با فعال ســازی آن به ایــران اعمال 
فشــار کنند. امــا مســئله این اســت که بــا فعال 
شدن مکانیســم ماشــه، ایران از کنترل آژانس 
بین المللــی انــرژی اتمــی نیز خــارج می شــود. 
این به معنای احتمال افزایش تنش و درگیری 
در منطقــه اســت و به معنــای چیزی اســت که 
گــر  اروپایی هــا همیشــه از آن فــراری بوده انــد. ا
ایران از NPT خارج شــود، منافع اروپایی ها نیز 
در خطــر قــرار می گیــرد. خارج شــدن اوضــاع از 
کنترل آژانس برای اروپایی ها مطلوب نیســت، 
گر ایــران و ایالات متحده به توافق نرســند،  اما ا
هماهنگــی اروپا و ایــالات متحــده در خصوص 
مکانیســم ماشــه بالاتــر مــی رود و احتمــال 
فعال سازی نیز افزایش پیدا می کند. وی افزود: 
»با توجه بــه وقت اندکــی که برای فعال ســازی 
مکانیســم ماشــه وجود دارد، هــر گفت وگو، هر 
کره و هر دیپلماسی در شرایط فعلی بسیار  مذا
مهم و حساس است. البته مکانیسم ماشه ای 
کــه این هــا راه می اندازنــد، غیرقانونــی اســت. 
یک برجامی بــود که بــه امضا رســید و قــرار بود 
ایــران تحــت نظــر آژانــس، غنی ســازی 3. ۶۷ 
درصدی داشــته باشــد. ترامپ از برجام خارج 
شــد، اروپایی هــا هــم بــه تعهــدات خــود عمل 
نکردنــد. ایــران نیز بــرای اینکــه به ایــن رفتارها 
کنــش نشــان دهــد، اورانیــوم را تــا ۶۰ درصــد  وا
کنون ایران می گوید شــما  غنی کــرد. بنابرایــن ا
نقــض قطعنامــه ۲۲3۱ را انجام دادیــد و ما هم 
بعد از مدتی که صبوری کردیم، تعهدات خود را 
نادیده گرفتیم. بنابراین اول آنها شروع کردند. 
کنــون ایــران اعــلام آمادگی کــرده بــه تعهدات  ا
برجامــی بازگــردد. بنابرایــن چه مفهومــی دارد 
که مکانیسم ماشه فعال شــود؟ این کارشناس 
کید من  ارشد سیاســت خارجی تصریح کرد: تا
بر این اســت که لازم اســت طرف ایرانی هر چه 
ســریعتر با اروپایی هــا وارد مکالمه شــود. ایران 
بایــد اروپایی ها را توجیــه کند و مســائل مهم را 
ک بگــذارد تا در  با چیــن و روســیه نیز بــه اشــترا
شورای امنیت فعال شوند. چین و روسیه نباید 
مواضــع انفعالی اتخاذ کنند. درســت اســت که 
ایــن دو کشــور امــکان وتو بــر اســاس قطعنامه 
۲۲3۱ یا برجام را ندارند، اما می توانند در شورای 
امنیت اعلام نظر کرده و تلاشهای دیپلماتیک را 
اجرا کنند. این طرز تفکر که بگوییم یا به سمت 
آمریکا برویم یا اروپا اشتباه است. باید همزمان 
با اروپا و آمریکا گفت وگو کنیم. هیچ نیازی نیست 
گر  کره را در بوق و کرنا کنیم و حتی ا جزئیات مذا
کرات مستقیم را آغاز کنیم.  لازم اســت باید مذا
اروپا و آمریکا روز به روز در حال نزدیک تر شدن 
عقاید و کاهش اختلافات درباره ایران هستند 

کرات به نفع ما نیست.  و عقب انداختن مذا

عبدالرضا داوری در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 نفوذ در دولت احمدی نژاد  نفوذ در دولت احمدی نژاد 
اوج گرفتاوج گرفت

آرمان ملی: در شرایط جنگی، مقامات نظامی، انتظامی و اطلاعاتی مسئولیت اداره 
گر به این افراد خدشه ای وارد شود، به  رزمی- اطلاعاتی کشور را عهده دار هستند. ا
نفع دشمن است. عموماً این افراد در شرایط جنگی و در خط مقدم مدیریت کشور 
در عرصه های مربوطه عمل می کنند. در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، فرماندهان ارشد 
سپاه پاسداران در همان ساعات اولیه جنگ به شهادت رسیدند؛ با این وجود، 
در کمتر از چند ساعت، نیروهای نظامی کشور سکان هدایت جنگ را در دست 
گرفتند و ضربات مهلکی به اسرائیل وارد کردند. بر اساس اطلاعات منتشر شده از 
ایران، پس از برخورد موشک های نهایی ایران در روز آخر به تل آویو و پایگاه های 
آمریکایی، در نهایت آنها درخواست آتش بس دادند و جنگ فعلاً به پایان رسیده 
است. پس از جنگ، به دلیل صدماتی که به نیروهای ارشد نظامی ایران وارد شد، 
ح می کنند  ح شده است. کارشناسان این سؤال را مطر بار دیگر مسأله نفوذ مطر

که سرویس های اطلاعاتی اسرائیل تا چه حد در ایران نفوذ دارند که توانسته اند 
مقر عملیاتی نیروهای نظامی ایران را هدف قرار دهند؟ همچنین بر اساس اخبار 
منتشر شده، جلسه شورای عالی امنیت ملی ایران نیز مورد رصد اسرائیل قرار گرفته 
و محل برگزاری این جلسه که سران قوا و شخصیت های امنیتی کشور در آن حضور 
داشتند، مورد حمله واقع شده است. تمام این موارد نشان می دهد که به رغم 
قدرت اطلاعاتی مناسب ایران، نفوذ جدی در سطح اطلاعاتی داخل کشور وجود 
کسازی این  گر این مسأله بررسی نشود و عملیات ضدجاسوسی برای پا دارد. ا
، ترورهای سیاسی و  عناصر صورت نگیرد، بدون شک در آینده شاهد ضربات بیشتر
حتی تهدیدات امنیتی و نظامی در ایران خواهیم بود. »آرمان ملی« برای بررسی این 
موضوعات با عبدالرضا داوری، کارشناس مسائل سیاسی، گفت وگویی انجام داده 

که در ادامه می خوانید. 

نفوذ ترکیبی از نفوذ عملی و تکنولوژیک است 

نفوذ تا تغییر ریل کشور در دولت احمدی نژاد اوج گرفت 

ممکــن اســت در دوره هایــی بــه دلایــل 
کــرات بــا تأخیر مواجه شــده  سیاســی، مذا
باشــد، اما در هیــچ دوره ای، چــه در دوران 
رهبری اول و چه در دوران رهبری دوم، اصل 

کره نفی نشده است  مذا

کره مشکل  رژیم صهیونیســتی با اصل مذا
دارد و نمی خواهــد ایــران در چارچــوب 
حقــوق بین الملــل عمل کنــد. آنهــا ترجیح 
می دهند ایران در موقعیتی قرار گیرد که زیر 

ضربات نظامی باشد 
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a r m a n m e l i . i r

 در روزهای گذشته شاهد جنگ تحمیلی از سوی اسرائیل 
و ســپس آمریکا علیــه کشــورمان بودیــم. ایــن جنــگ در اوج 
کره فریب  کنــون برخی معتقدند مذا کرات صورت گرفت و ا مذا
بوده، اما مواضع روشنی از رهبری انقلاب اخیراً شنیده ایم که 
کره با دست خالی بیرون نمی آییم.  کید کردند در جنگ و مذا تأ

کره با آمریکا به کجا خواهد رسید؟  با این وجود مذا
کره به صورت کلی در نظام جمهوری اسلامی مورد  خط نفی مذا
پذیرش نیســت. ممکن اســت در دوره هایی به دلایل سیاســی، 
کرات با تأخیر مواجه شده باشد، اما در هیچ دوره ای، چه در  مذا
کره نفی  دوران رهبری اول و چه در دوران رهبــری دوم، اصل مذا
کره و دیپلماسی است، از  نشده است. جریانی که به دنبال نفی مذا
ابتدای انقلاب رویکردهایی داشته که موجب افزایش تنش بوده 
کنون  و شــائبه های فراوانی در این خصوص ایجاد شــده است. ا
جدی ترین دشــمن ایــران، رژیم اســرائیل اســت. همان طــور که 
این رژیم به دنبال »ایران هراسی« است و می خواهد ایران را یک 
کره را  تهدید جهانی نشان دهد، جریان هایی که دیپلماسی و مذا
به طور مطلق نفی می کنند و تنها راهکار را برخورد نظامی و امنیتی 
می دانند، در راســتای اهداف رژیم صهیونیستی عمل می کنند. 
رهبری انقلاب اســلامی به روشنی مشــخص کرده اند که چه باید 
کره و دیپلماســی هوشــمند،  کرد. تأیید آیــت ا... خامنه ای بر مذا
مرزبندی ایشان با جریان ضد دیپلماسی را مشخص کرده است. 

کــره در آینــده خطــر جنــگ دوبــاره را از بیــن   آیــا واقعــا مذا
می برد؟ 

اخیــراً آقــای بلینکــن در گفت وگــو بــا خانــم امان پــور، خبرنگار 
کــرات پیــش از جنــگ به  برجســته، اعــلام کــرد کــه ایــران در مذا
مجموعه ای از نرمش ها نزدیک شــده بود. حتی در مورد ســطح 
غنی ســازی نیز بر اســاس ادعــای او صحبت هایی صــورت گرفته 
کرات،  بود، اما به همحض رســیدن ایــران به نقطه خاصــی از مذا
رژیم صهیونیســتی با حمله به تأسیســات هســته ای ایران، روند 
کره  کرات را مختل کرد. بنابراین، رژیم صهیونیستی با اصل مذا مذا
مشــکل دارد و نمی خواهد ایران در چارچــوب حقوق بین الملل 
عمل کند. آنها ترجیح می دهند ایران در موقعیتی قرار گیرد که زیر 

ضربات نظامی باشد. 

به صــورت  اســرائیل  جنــگ،  اولیــه  ســاعات  در   
برنامه ریزی شــده فرماندهان عالــی نظامی و امنیتــی ایران را 
هدف قرار داد. آیا این نشــان دهنده نفوذ در ســاختار امنیتی 

ایران اســت یا صرفــاً برتــری تکنولوژیــک و جنــگ الکترونیک 
اسرائیل؟ 

، به ویژه در شــهادت فرماندهان نظامــی و امنیتی  ضربه اخیــر
ایران، ترکیبــی از نفوذ و تکنولوژی بود. اســرائیلی ها هــم از عناصر 
نفوذی در سطوح مختلف استفاده کردند و هم به دلیل اتصال به 
تکنولوژی آمریکا، از برتری فناوری بهره بردند. ما شاهد بودیم که 
آقای جواد ظریف، وزیر امور خارجه پیشین ایران، پرده از بخشی 
از این نفوذ برداشت. سازمانی که او اشاره کرد، زمانی شکل می گیرد 
که نفوذی ها با ظاهر و گفتاری خاص وارد میدان شــوند. یک زن 
بی حجاب و آرایش کــرده نمی تواند نفــوذ کند، اما زنی با پوشــش 
کامل می تواند. فــردی که کروات می زند یا انگشــتر طلا اســتفاده 
می کند، در ســاختارهای تصمیم گیری راه نمی یابد، اما کســی که 
گی های شــناخته شده در  ظاهر خاصی دارد، با رعایت برخی ویژ
پوشش و با ادبیات تند، می تواند نفوذ کند. نفوذ در ظاهرگرایی و 
ادبیات افراطی رخ می دهد. وقتی بیش از حد به ظاهر و شعارهای 
تند توجه شــود، راه برای نفوذ باز خواهد شــد. باید شیوه ارزیابی 

تعهد افراد بازبینی شــود. صرف داشــتن ظاهر مذهبی و ادبیات 
ک اعتماد باشد، زیرا دشمن از همین راه، عوامل  انقلابی نباید ملا

خود را در حساس ترین نقاط نفوذ می دهد. 

 پس فکر می کنید نفوذ آنقدر جدی اســت که نفوذی ها در 
هر نقطه حضور دارند؟ 

برای تحلیل این موضوع، باید به ســال ۱3۸۴ بــه بعد بازگردیم. 
از این سال به بعد، با ادبیاتی که دولت احمدی نژاد وارد ساختار 
اجرایی کشور کرد، ریل حکمرانی در ایران تغییر کرد. اساس نفوذ 
در همیــن دوره شــکل گرفــت. نفوذی هــا ممکــن اســت ضربــات 
نقطه ای مانند ترور مقامات نظامی بزنند، اما نفوذ واقعی آنجاست 
که ریل کشور تغییر می کند. از سال ۱3۸۴، مسیر حکمرانی از توسعه 
به سمت پروژه های مبتنی بر نگاه های آخرالزمانی منحرف شد. 
برخی آن زمان معتقد بودند باید با آمریکا تنش ایجاد کرد تا جنگ 
رخ دهد تا به مرحله نهایی تاریخ برســیم. این نگاه، ایــران را وارد 
چرخه تحریم هــا و بحران ها کــرد. نفوذ اصلی، ایجاد شــکاف بین 
مردم و تغییر مســیر جمهوری اســلامی بود. قبل از ۱3۸۴، مســأله 
اصلــی ایران توســعه بــود، امــا پــس از آن، بــا ادبیاتــی ماننــد انکار 
هولوکاســت و... مسیر کشــور عوض شــد. نفوذ نقطه ای همیشه 
وجود داشــته )ماننــد انفجــار حــزب جمهــوری در ۱3۶۰(، اما آنها 
نتوانســتند راهبرد کلان نظام را تغییر دهند. پس از ۱3۸۴، بحران 
کنون باید به مسیر پیش از ۱3۸۴ بازگردیم و پروژه توسعه  آغاز شد و ا

را کلان راهبرد ایران قرار دهیم. 

ح شده. با اظهارات  کره مجدداً مطر کنون زمزمه های مذا  ا
کره احیا خواهد  اخیر ویتکاف، عراقچی و حتی ترامپ، آیا میز مذا
شــد؟ آیا عراقچی می توانــد این مســیر را ادامــه دهد یــا باید از 

تجربیات گذشته استفاده کرد؟ 
کره احتمالاً همان ترکیب فعلــی خواهند بود، اما  کارگزاران مذا
کره اســت که باید توســط شــورای عالی  مســأله اصلی راهبرد مذا
گر شورای  امنیت ملی تصویب و توسط مقام رهبری تأیید شود. ا
کرات را تســهیل کند، باید از  عالی امنیت ملی بخواهد راهبرد مذا
کرات قطعنامه ۵۹۸ تا پرونده هسته ای،  تجربیات گذشته، از مذا
اســتفاده کند. در اینجا، تجربه دکتر حســن روحانــی را نمی توان 
کره کننده اصلی ایران  کنون، مذا نادیده گرفت. او از دوران جنگ تا
کره کننده ارشــد باید در شورای عالی  بوده است. نظرات این مذا
کرات،  امنیت ملی شــنیده شــود. تجربــه او در تعیین راهبــرد مذا

بسیار راهگشا خواهد بود. 

یک تحلیلگر مسائل بین الملل در رابطه ارزیابی خود از احتمال 
آغاز مجدد گفت وگوهای ایران و آمریکا اظهار داشت: ایالات متحده 
گر می خواستند، شروط  هیچ شرطی از سوی ایران را نمی پذیرد و ا
ایــران را بپذیرند حملــه نمی کردنــد. ایــن حمله بــرای ایــن بود که 
ایــران را وادار کنند بی قید و شــرط در چارچــوب و چارتی که آمریکا 
در مســائل هســته ای تحت مدیریــت ترامپ ارائه می کند مســائل 
کرات برای این اســت که شــروطی که مدنظر ایالات  را بپذیرد. مذا
متحــده اســت بــه ایــران اعــلام شــود و برعکــس. از آغــاز دور اول 
کــرات، مشــاهده می کنیــد کــه در ایــن مراحــل  تــا دور پنجــم مذا
چــه دیکته هایی از ســوی ایــران بــه آمریکایی هــا ارائه شــده و چه 
دیکته هایی از سوی آمریکایی ها به ایران ارائه شده است. مهدی 
کریان گفت: آخرین مرحله و آخرین گام، گزارش مدیرکل آژانس  ذا
بین المللــی انرژی اتمــی بوده اســت. ایران اعــلام کرده کــه حالا که 
ایــن گــزارش را آژانــس ارائــه داده و شــورای حــکام ایــن قطعنامه را 
صادر کــرده اســت، غنی ســازی را به ۶۰ درصــد افزایــش می دهیم و 
مقدار زیادی هم ذخیره اورانیوم داریم. بلافاصله پس از این اعلام، 
اســرائیل حمله کرد؛ یعنی با فاصله یک روز حمله صــورت گرفت و 
ســپس در فاصله کوتاهی، آمریکایی ها هم وارد این جنگ شدند. 
این دیکته ای بود که ایران نپذیرفت و اولین موضوعی که ایران آن 
را نپذیرفت، با یک تهاجم از سوی اسرائیل و ایالات متحده مواجه 
شــد. وی در خصوص نقش اروپایی ها و سایر کشور های ذی نفوذ 
کــرات ایــران و آمریــکا عنــوان کــرد: ایــن کشــورها مخالفــان  در مذا
تابلودار ایران هســتند و این مخالفان کار ایــران را راحت می کنند، 
کره شــود و خواســت آن ها  ایران می تواند بــا این کشــورها وارد مذا
را تأمین کند. به عنوان مثــال، ایران می تواند با ترامــپ درباره حل 

مسأله غزه صحبت کند و می تواند از این نفوذ خود استفاده کند و 
با آمریکایی ها یا اروپایی ها در موضوع اوکراین نقش مثبتی ایفا کند 
و به عنوان یک بازیگر سازنده به دنبال پایان جنگ باشد. با روسیه 
کرات خود را آغاز کند تا مســائل اوکراین به یک پایان مناســب  مذا
برای طرفین ختم شود و نقش مثبت خود را در مسائل بین المللی 
ایفا کند و از آنها امتیاز بگیرد، اما آنهایی که مخالف بدون تابلو ایران 
هستند، مانند روسیه، چین، کشورهای عربی منطقه، آذربایجان و 
ترکیه، به طور شفاف و آشکار اعلام می کنند که ایران مورد تجاوز قرار 
کستان  گرفته، اما در عمل هیچ کاری انجام نمی دهند. همچنین، پا
هم در این زمینه قابل ذکر اســت. این کارشــناس ارشــد سیاســت 
خارجــی در رابطه بــا اقدامــات موثری که کشــور ها و ســازمان های 
بین المللی می توانستند در جنگ ۱۲ روزه انجام دهند اظهار کرد: 
مجامع بین المللی هیچ اقدامی انجام ندادند؛ نه بریکس بیانیه ای 
صادر کرد، نه شانگهای، نه شــورای امنیت، نه مجمع عمومی، نه 
اتحادیه عرب، نه ســازمان همکاری اســلامی و نه شورای همکاری 
کو. برخی از آنها بعد از جنگ بیانیه دادند که این  خلیج فارس و نه ا
بیانیه ها تنها در حد شــعار بود و وقتی بود که می دانســتند جنگ 
تمام شده است. وقتی می گوییم بیانیه، به معنای یک اقدام عملی 
اســت؛ یعنی بایــد کمکی به شــما کــرده باشــند، در حالــی که هیچ 

کمکی نکردند. 

 ایــران مخالفــان پنهانــی دارد که از پیشــرفت آن احســاس 
باخت می کنند

کید بر این موضوع که ما مخالفان پنهانی در مواجه  کریان با تا ذا
با مسائل بین المللی خود داریم، بیان کرد: مخالفان تابلو دار ایران 

خواسته هایشــان مشــخص و وضعیت تاریخی شــان روشن است. 
مخالفان پنهان کسانی هستند که از دوستی دم می زنند، اما حتی در 
فضایی صلح آمیز، یعنی زمانی که جنگ و مناقشه ای وجود ندارد، از 
پیشرفت و توسعه ایران احساس باخت و زیان می کنند. کما اینکه در 
کستان، ترکیه و عربستان کشورهایی بودند که نسبت به  دوره شاه، پا
تحولات وسیع و موفقیت هایی که در ایران از نظر نظامی، سیاسی، 
اقتصادی، آموزشــی و فرهنگی وجود داشــت، حســادت می کردند 
و ایــران را بــه عنوان کشــوری کــه در حــد ژاپن در حال رشــد اســت، 
تصــور می کردند و نســبت به ایــن موضوع متاثــر بودند. این اســتاد 
دانشگاه در پاسخ به این ســوال که آیا به نظر شما ایران باید شروط 
و خواســته های آمریکا را بپذیرد، بیان کرد: اتفاقا موافق نیســتم که 
ایران تمام شروط را بپذیرد و بیگانگان برای ما تعیین تکلیف کنند. 
اما باید واقع بین باشیم که در حال حاضر بیگانگان مشغول دیکته 
کردن هستند. من می گویم، تسلیم نه، پاسخ من این است که تسلیم 
کاملاً نامطلوب است. بیگانگان حق ندارند برای ملت ایران تصمیم 
بگیرند. بایــد عزت خــود را حفظ کنیم. تنهــا راه این اســت که نظام 
حکمرانی ایران تحول بنیادین پیدا کند و بیشتر ملت محور شود. 
باید به مطالبات مردم ایران توجه شــود و خواسته های آنها تأمین 
گر یک نظام حکمرانی مبتنی بر حمایت مردمی و آرای ملت  گردد. ا
باشد، تمام قدرت های بزرگ، متوسط و کوچک دنیا و همسایگان 
به ایران روی خواهند آورد. عظمت ایران به جامعه مدنی، تمدن و 
فرهنگ شکوفای ایران بستگی دارد و این زمانی محقق می شود که 
حمایت مردمی برای آن نظام سیاسی استحصال گردد. تنها راه عبور 
از این بحران، بازگشت به مردم ایران و توجه به نظرات آنها در زمینه 

حکمرانی و تنظیم روابط خارجی با سایر کشورها است. 

ح کرد:  کریان مطر مهدی ذا

گشت به مردم است  تنها راه عبور از این بحران باز


